[bookmark: _GoBack]加强本区高层建筑消防审验和建设工程领域
近期火灾防控的工作方案

为全力做好中国共产党第二十次全国代表大会（以下简称“党的二十大”）、第五届中国国际进口博览会（以下简称“进口博览会”）、国庆假期等重大活动安全生产工作和高层建筑重大火灾风险专项整治工作，根据市住建委《关于加强本区高层建筑消防审验和建设工程领域近期火灾防控工作的通知》（沪建质安〔2022〕489号）要求，现将我委相关工作方案制定如下：
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和消防安全的重要指示精神，坚持以人民为中心的发展思想。突出问题导向，强化底线思维，全面排查治理建设工程领域消防安全隐患，全力防范化解城市重大安全风险，为党的二十大、进口博览会和国庆节营造良好的消防安全环境。加强高层建筑消防安全源头管控，聚焦高层建筑消防设施、安全疏散、主体责任等方面的突出问题，努力提高建设工程消防设计审查验收工作水平。
二、主要措施
（一）高层建筑消防审验工作重点开展以下几方面：
1.对于高层公共建筑，按照《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部51号令）第14条第12款的规定：单体建筑面积大于四万平方米或者建筑高度超过五十米的公共建筑的建设工程（含装饰装修工程）加大消防设计审查、验收、备案和抽查力度，确保高层公共建筑安全。
2.对于老旧高层商住混合体,其商业部分严格按照《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》第14条第1至6款的规定，开展消防设计审查验收、备案和抽查工作。
3.高层公共建筑开展消防设计审查验收中，严格执行《建筑设计防火规范》《建筑内部装修设计防火规范》等国家消防技术标准和本市的相关要求。
4.加强高层建筑的改扩建和纳入建设程序的装饰装修项目消防审验工作，按照《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》第6条的要求，做好与区消防救援支队的信息共享工作。
（二）开展建设工程消防安全隐患排查治理工作，对排查中发现以下几方面存在严重问题时，及时移交区消防救援支队处理：
1.消防安全管理。消防安全管理制度制定及落实情况；建设工地防火技术方案制定情况；建设工地灭火及应急疏散预案编制及演练情况；消防安全教育和培训情况；消防安全技术交底情况；消防安全检查及隐患整改情况。
2.办公区和生活区防火。办公区和生活区建筑构件的耐火情况；消防安全间距的留设情况；办公区和生活区消防设施的配备情况；生活区是否存在生火煮食、使用大功率电器、电线乱搭乱设等情况。
3.易燃易爆物、危险化学品管理。可燃材料存放、堆放情况；易燃易爆危险化学品分类专库储存情况，以及库房内通风、禁火、消防灭火设施配备情况，废弃易燃物处理情况。
4.建设工地防火。重点防火部位的消防器材、消防设施等设置情况；临时消防水源设置情况，建筑物施工高度超过二十四米时，施工单位随施工进度落实消防水源情况。
5.临时动火、用电管理。动火作业管理（动火审批、消防安全措施、监护人员、持证上岗等）情况；电瓶车棚等部位用电管理情况。
6.消防疏散。消防车道、消防疏散通道设置（宽度、通畅等）情况；应急疏散标志及应急照明设施设置情况；建设单位组织项目工地作业人员参加扑救初起火灾、人员疏散逃生、消防安全知识的宣传教育和培训演练情况。
三、推进步骤
（一）高层建筑消防审验专项工作自即日起至2023年6月结束，分二个阶段进行：
1.排查整治阶段（即日起至11月底）。区安质监站要根据本方案中的高层建筑消防审验工作重点，对全区在监在建的高层建筑改扩建和装饰装修项目进行排摸，形成底数清单。对于消防验收过程中发现建设工程未经设计审查或审查内容与验收内容不一致的，应将相关情况上报区建设管理委，由区建设管理委审核后报市勘察设计管理事务中心。
区安质监站应做好验收记录，规范验收档案，闭环整改环节。
2.巩固提高阶段（2022年12月1日至2023年6月底）。区建设管理委将配合牵头部门对高层建筑专项整治工作情况开展“回头看”检查，总结固化经验，提升高层建筑消防审验工作水平，健全完善常态长效工作机制。
（二）根据党的二十大、进口博览会、国庆节消防安全防控要求，将消防安全专项工作分三个阶段推进:
1.部署发动阶段（即日起至9月30日）。区安质监站要根据本方案要求，广泛动员部署，明确职责、细化任务，部署到位。结合日常监督、专项检查，将六个方面的消防安全隐患重点纳入监督检查内容，组织业务培训，提高治理水平。
2.严管严控阶段（10月1日至11月10日）。在国庆假期和党的二十大、进口博览会举办期间，区安质监站在加大检查力度的同时，要督促建设工地制定国庆节、党的二十大、进口博览会期间领导带班、安全岗位值班、重点部位看守等实名制值守计划。督促建设单位加大每日巡查频次，在重要时段要对动火作业、使用易燃易爆危险化学品落实特殊管控措施；对临时的消防设施存在故障的建设工地要及时采取临时封停、专人看守等刚性措施。
3.常态巩固阶段（11月11日至11月15日）。区安质监站要及时总结专项工作情况，固化经验做法，分析存在问题，提出针对性改进措施。同时，要认真梳理预防和遏制群死群伤火灾事故的有效举措，健全完善防范化解重大安全风险的长效工作机制。委分管领导将结合建设工程质量安全巡查适时开展检查验收。
四、工作要求
（一）强化组织领导。相关科室、单位要充分认清做好党的二十大、进口博览会、国庆节期间消防安全专项工作和高层建筑消防审验专项工作的重要意义，切实增强工作使命感和责任感，狠抓消防管理措施筹划、组织和实施，明确职责任务，强化统筹协调，各级领导要加强指挥、压实责任、落实责任，及时解决难点问题，统筹推进各项工作。
（二）落实专项检查。委建设监管科要牵头区安质监站落实2个专项工作，加强沟通联系，通过联合检查等形式，形成消防隐患整治的工作合力，全力提升防范化解城市重大消防安全风险水平。要督促建设单位落实建设工程消防安全责任制，对发生有影响火灾的，依法依规进行责任追究。
（三）加强信息报送。区安质监站要明确专人负责信息报送工作，于10月9日、10月27日报送火灾防控阶段性工作落实情况，11月10日前报送火灾防控工作总结。

联系人：蒋玮杰；联系方式：69614970。
— 1 —